
Provincia dell'Aquila
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 197/2023
 Del  20/12/2023

 
L’anno Duemilaventitre, addì Venti del mese di Dicembre, il Presidente della Provincia ANGELO 
CARUSO, con l'assistenza del Segretario FRANCA COLELLA ha assunto il seguente decreto:
 
 
  

OGGETTO

APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DIRIGENTI - 
ANNO 2023.
 

 

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.1

File con impronta: b1b0fc126f93844c205309f9eb5b9492b90ccd3c8c39a390256e6cc8630fe679

Firmato digitalmente da Franca Colella e da ANGELO CARUSO



Provincia dell'Aquila
PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE Nr. 773

SETTORE
: AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

COMPETENTE

OGGETTO

APPROVAZIONE FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DIRIGENTI - 
ANNO 2023.

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI D.P. Nr. 773

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo 
schema di proposta di decreto di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui si 
attesta l’attendibilità.

  L’Estensore   Il Responsabile del Procedimento   Il Dirigente  

  FILIPPO CHENDI   FILIPPO CHENDI   PAOLO COLLACCIANI  

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
 

Proposta di Decreto del Presidente Nr. 
773

SETTORE 
COMPETENTE

 
:

 
AFFARI GENERALI E GESTIONE RISORSE UMANE

     
PROPONENTE :  IL PRESIDENTE
 

IL PRESIDENTE
 
PREMESSO che: 
- gli art. 26 e 28 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (c.d. CCNL) 23/12/1999, Area della 
Dirigenza,  prevedono  l’obbligo per  gli  Enti  Locali  di  costituzione  del  Fondo di  retribuzione  di 
posizione e di risultato dei Dirigenti; 
- in data 17/12/2020 è stato sottoscritto il CCNL 2016-2018 Comparto Funzioni Locali, Area della 
Dirigenza, con validità dal giorno successivo, il cui art. 57 detta la nuova disciplina del Fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente; 

ATTESO che è necessario provvedere alla quantificazione del Fondo di retribuzione di posizione e 
di risultato dei Dirigenti per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 23, del D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm.ii. che recita testualmente: “…omissis.. Nelle more  
di  quanto  previsto  dal  comma  1,  al  fine  di  assicurare  la  semplificazione  amministrativa,  la  
valorizzazione  del  merito,  la  qualità  dei  servizi  e  garantire  adeguati  livelli  di  efficienza  ed  
economicità  dell'azione  amministrativa,  assicurando  al  contempo  l'invarianza  della  spesa,  a  
decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al  
trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ciascuna  delle  
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla  
predetta  data  l'articolo  1,  comma  236,  della  legge  28  dicembre  2015,  n.  208  e'  abrogato…
omissis....”; 

VISTA la disposizione n. 27, prot. 28153 del 23/11/2023, con cui, nei limiti dei vincoli fissati dalle 
norme di   finanza  pubblica,   tenuto  conto  dei  nuovi   istituti  giuridici  di  cui  al  CCNL 2016-2018 
Comparto Funzioni Locali – Area della Dirigenza, la delegazione di parte pubblica, nominata con 
Decreto  Presidenziale  n.  139 del  26/09/2023,  è   stata  autorizzata  a  dare  avvio,  con   la  massima 
sollecitudine alle trattative con la parte sindacale, nei limiti  delle risorse disponibili,  verificando 
l’opportunità di raggiungere un accordo in tempi congrui, applicando, in caso di disaccordo, gli 
strumenti previsti dall’art. 8, comma 5, CCNL del 17/12/2020, e fermo restando, ove vi siano le 
condizioni, l’obbligo di continuazione delle trattative per addivenire ad un accordo definitivo sui 

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
punti controversi;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale  del Settore Affari  Generali  e Gestione Risorse 
Umane n. 266 del 21/11/2023, con cui si è proceduto alla costituzione definitiva del Fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti per l’anno 2023, secondo la disciplina dettata 
dall’art.   57,   CCNL   2016-2018   Comparto   Funzioni   Locali   –   Area   dirigenziale,   nella   misura 
complessiva di € 320.385,00, di cui € 247.500,00, per retribuzione di posizione, ed € 72.885,00, per 
retribuzione di risultato (Allegato 1); 

TENUTO CONTO che:
- alla quota destinata al finanziamento della retribuzione di risultato dei Dirigenti per l’anno 2023, 
pari a € 72.885,00 si aggiungono le economie del Fondo dell’anno precedente, come accertate con 
determinazione  dirigenziale   del  Settore  Affari  Generali   e  Gestione  Risorse  Umane  n.  264  del 
20/11/2023, per un importo complessivo di  € 21.833,66, oltre oneri e Irap; 
- che nel computo delle risorse disponibili per il pagamento dell’indennità di risultato ai Dirigenti 
titolari dei Settori si terrà conto delle somme eventualmente dovute per incarichi ad interim svolti 
nel corso del corrente anno, nonchè dei compensi previsti per la realizzazione dei progetti speciali 
proposti dai Dirigenti al Direttore Generale e debitamente validati dall’O.I.V.; 
- la retribuzione di posizione e di risultato previsti per gli incarichi di direzione dei Settori, conferiti 
al   Direttore   Generale   e   assorbiti   dal   trattamento   economico   previsto   nel   relativo   contratto 
individuale stipulato, costituiscono economie di bilancio, giusta disposizione presidenziale n. 31, 
prot. n. 29210, del 30/12/2022; 

RISCONTRATO che, all'esito dei negoziati  e delle trattative condotte in sede di riunione tra le 
delegazioni di parte pubblica e di parte sindacale in presenza, le parti stesse hanno formalizzato, in 
data  23/11/2023,   la   stipula   di   una   pre-intesa   del  CCDI  2023,   parte   economica,   contenente   le 
modalità di utilizzo delle indennità finanziate dal Fondo dei Dirigenti anno 2023;
 
VISTO  l’art.   40,   comma  3-sexies,  Dlgs.   n.   165/2001   e   ss.mm.ii.   (c.d.  TUPI),   secondo   cui   le 
pubbliche amministrazioni devono redigere, a corredo di ogni contratto integrativo, una relazione 
tecnico-finanziaria ed una relazione illustrativa, le quali devono essere certificate dagli organi di 
controllo di cui all’art. 40-bis, comma 1; 

ATTESO che l’intera documentazione, comprensiva anche delle suddette relazioni (Allegato 2), è 
stata regolarmente trasmessa dal Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane all’Organo di 
Revisione, giusta nota prot. n. 29971 del 14/12/2023, per l’acquisizione del relativo parere; 

PRESO   ATTO   che   il   Collegio   dei   Revisori,   in   data   15/12/2023,   previo   esame   di   tutta   la 
documentazione   inerente   alla   costituzione   del   Fondo,   ivi   compresa   la   relazione   illustrativa   e 
tecnico-finanziaria,  ed all’esito  delle  rituali  verifiche contabili,  ha espresso parere favorevole  in 
merito alla compatibilità economico-finanziaria degli atti procedimentali con i vincoli di bilancio 

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
(Allegato 3); 

RITENUTO quindi sussistenti tutti i presupposti per autorizzare il Presidente della delegazione di 
parte pubblica ad addivenire con le OO.SS. territoriali alla stipula definitiva del CCDI, Area della 
Dirigenza, parte economica, per l’anno 2023; 

VISTI: 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" (cd. TUPI); 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" (cd. TUEL); - lo Statuto Provinciale; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTI altresì:
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 1del 16/01/2023, di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e relativi allegati;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del16/01/2023,  di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023-2025 e relativi allegati;
  - il Decreto del Presidente n. 7 del 03/02/2023,  con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2023-2025;
- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 23 del 06/06/2023, di approvazione del Rendiconto 
della Gestione 2022;
-   la Deliberazione di Consiglio Provinciale  n.  44 del 10/10/2023,  di approvazione del Bilancio 
Consolidato.

VISTI i pareri – ex art. 49, TUEL – relativi alla detta proposta e di cui all'allegato "A"; 

Alla presenza e con l'assistenza del Segretario Generale dell'Ente; 

DECRETA 

- sulla scorta della determinazione dirigenziale di costituzione del Fondo dei Dirigenti per l’anno 
2023,   nonché   di   tutti   gli   atti   richiamati   in   narrativa,   di   approvare   l’ipotesi   di   costituzione   e 
destinazione del Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato dei Dirigenti - anno 2023, per 
un importo complessivo di € 320.385,00, di cui € 247.500,00, per retribuzione di posizione, ed € 
72.885,00, per retribuzione di risultato;

-  di  prendere atto  che la  quota dell’indennità  di  risultato  viene incrementata  delle  economie di 
gestione   inerenti   al   Fondo   dell’anno   precedente,   così   come   accertate   con   determinazione 
dirigenziale del Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane  n.  264 del 20/11/2023, per un 
importo pari ad   €  21.833,66, oltre oneri e Irap, precisando che nel computo complessivo delle 

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila
risorse destinate al pagamento della retribuzione di risultato dei Dirigenti  si terrà conto, da una 
parte, delle somme dovute per incarichi  ad interim  eventualmente svolti dai Dirigenti titolari dei 
Settori  in questo anno, dall’altra,  dei compensi previsti per la realizzazione dei progetti speciali 
proposti dai Dirigenti al Direttore Generale e debitamente validati dall’O.I.V.; 

- di dare atto che il presente atto è corredato dal prospetto di costituzione e destinazione del Fondo 
per la retribuzione di posizione e di risultato - Anno 2023, nonchè dalla relazione illustrativa e 
tecnico-finanziaria, così come richiesta dall’art. 40, comma 3-sexies, Dlgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
(c.d. TUPI) (Allegati 1-2); 

-   di   dare   atto   dell’allegato  parere   positivo   del  Collegio  dei  Revisori   dei  Conti   in   ordine   alla 
compatibilità economico-finanziario degli atti  di costituzione del fondo rispetto agli stanziamenti 
previsti in bilancio (Allegato 3); 

-  di  autorizzare il  Presidente della delegazione trattante di  parte pubblica alla sottoscrizione del 
contratto decentrato, Area Dirigenza, parte economica - Anno 2023; 

- atteso l'imminente scadenza dell'esercizio finanziario in corso ed in considerazione del fatto che 
l'iter  procedurale  di  approvazione  del  fondo deve concludersi  entro il  31 dicembre dell'anno di 
riferimento, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.6



Provincia dell'Aquila
Letto, confermato e sottoscritto

Il Segretario
FRANCA COLELLA

Il Presidente
ANGELO CARUSO

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023 
pag.7



Provincia dell'Aquila

Il RESPONSABILE 
DELLA 

PUBBLICAZIONE

 
Si attesta che il presente decreto n. 197/2023 del  20/12/2023, è stato affisso 
all'albo pretorio on line in data odierna e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni 
consecutivi.

 
L'Aquila, Data 04/01/2024

 
 
 

 

 
 
 
 
  

Decreto n. 197/2023 del 20/12/2023- prop.n.773

































 

 
 

 
 

PARERE 69  
DEL COLLEGIO DEI REVISORI 

 
 

COSTITUZIONE FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 
RISULTATO DEL PERSONALE DIRIGENTE 2023  
 
 

 
 
 

 

FONDO RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI 

RISULTATO DIRIGENTI ANNO 2023. ACCERTAMENTO ECONOMIE FONDO 2022.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ESPRIME 
 
 

 

 
 

 
      
      
      
       
      
      
      

 
 


